
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 10. dubna 2024 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo prezenčně v budově Hollar, Smetanovo nábř. 
6, Praha 1, místnost 212.  

Přítomni: T. Karásek, M. Černý, Z. Drábek, J. Halada, D. Hamplová, V. Hloušek, R. Horváth, J. 
Karlas, M. Kejak, K. Králová, B. Köpplová, K. Kubalčíková, L. Kutěj, M. Kvizda, A. Němcová 
Tejkalová, D. Numerato, M. Perottino, A. Veselý, J. Vykoukal, T. Weiss, Š. Zemanová 

Čestní členové: J. Kabele, J. Kučera, D. J. Novotný, B. Osvaldová, J. Á. Víšek 

Hosté: prof. O. Bureš, prof. B. Říchová, dr. V. Novotný, dr. M. Jusič 

Omluveni: J. Chytilová, L. Rovná 

1.  

Vědecká rada FSV UK projednala zápis z březnového zasedání Vědecké rady FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek a děkan Karásek vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 18 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z březnového zasedání VR FSV UK.  

2.  

Vědecká rada FSV UK projednala habilitační řízení Mgr. Šárky Kolmašové, Ph.D. v oboru 
Politologie.  

Návrh představil prof. O. Bureš.  

Téma habilitační přednášky: Omezené vyhlídky na posílenou bezpečnostní spolupráci mezi 
Visegrádskou čtyřkou (V4) 

Složení habilitační komise:  



prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. (Metropolitní univerzita Praha a Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních věd) 

doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A. (Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd) 

prof. Karl Gustafsson (Stockholm University, Department of Economic History and 
International Relations) 

dr. habil. Elsa Tulmets (Centre Marc Bloch / Europa-Universität Viadrina) 

prof. Chiara Ruffa (Sciences Po, Center for International Studies) 

Název habilitační práce: Advocacy Networks and the Responsibility to Protect: The Politics of 
Norm Circulation 

Oponenti habilitační práce:  

aasoc. prof. Michal Ben-Josef Hirsch (Suffolk University in Boston, Political Science & Legal 
Studies Department / Harvard University, Kennedy School of Government)  

assoc. prof. Cecilia Jacob (Australian National University, Department of International 
Relations) 

doc. Mgr. Ing. Štěpánka Zemanová, Ph.D. (Vysoká škola ekonomická, Fakulta mezinárodních 
vztahů) 

Uchazečku Mg. Šárku Kolmašovou, Ph.D. představil předseda habilitační komise prof. O. 
Bureš. Po představení uchazečky vyzval děkan Karásek dr. Kolmašovou k přednesení 
habilitační přednášky. Dr. Kolmašová vystoupila před Vědeckou radu FSV UK s habilitační 
přednáškou s názvem: „Omezené vyhlídky na posílenou bezpečnostní spolupráci mezi 
Visegrádskou čtyřkou (V4)“.  

Dr. Kolmašová na úvod představila skupinu V4 a důvody jejího vzniku. Odhalila stávající 
výzkum a z něj vyplývající otázky. Představila koncept strategické kultury a vyložila, jak 
strategické kultury jednotlivých zemí V4 ovlivňují společenství V4.  

Po přednesení přednášky dostala dr. Kolmašová prostor, aby se vyjádřila k posudkům na 
svoji habilitační práci.  

Následně byli členky a členové VR vyzváni děkanem k položení otázek uchazečce. Dr. 
Kolmašová zodpovídala na dotazy např: Jaké jsou posuny ve vztazích ve V4 po změně vlád v 
jednotlivých zemích? Jak se projevuje historické dědictví jednotlivých států do současnosti? 
Je pravda, že nás V4 vymezuje vůči západním státům? Jaký je pohled zvenku na V4 a 
důležitost V4 při vyjednávání o vstupu do EU? Jak lze obecně charakterizovat koncept 
strategické kultury? Jakému výzkumu se dr. Kolmašová věnovala v latinské Americe?  

Po zodpovězení všech otázek následovala uzavřená diskuse VR FSV UK. Následně děkan 
vyzval k tajnému hlasování.  

 

 



Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním Mgr. Šárky Kolmašové, Ph.D. 
docentkou v oboru Politologie.  

3.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh hodnotící komise v řízení ke jmenování profesorem 
doc. Dr. phil. Rudolfa Kučery, Ph.D. v oboru Moderní dějiny.  

Návrh představil prof. J. Kučera 

Navrhované složení hodnotící komise:  

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Emeritní profesor IMS FSV UK) – předseda komise 

prof. Dr. Jana Osterkamp (Universität Augsburg, Philologisch-Historische Fakultät)  

assoc. prof. Benjamin Frommer, Ph.D. (Northwestern University, Weinberg College of Arts & 
Science, Departement of History)  

prof. dr. hab. Maciej Górny (Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii 
Nauk)  

prof. PhDr. Ota Konrád, Ph.D. (IMS FSV UK) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 21 

Počet hlasů pro návrh: 21 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 



Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovaným složením hodnotící komise 
v řízení ke jmenování profesorem doc. Dr. phil. Rudolfa Kučery, Ph.D. v oboru Moderní 
dějiny. 

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Mgr. 
Bohumila Doboše, Ph.D. v oboru Politologie.  

Návrh představila prof. B. Říchová  

Navrhovaná habilitační komise:  

prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií, 
Masarykova univerzita) – předseda komise 

prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. (Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, 
Přírodovědecká fakulta, Ostravská Univerzita)  

doc. Ing. Josef Procházka, Ph.D. (Centrum bezpečnostních a vojenskostrategických studií, 
Univerzita obrany)  

doc. Martin Riegl, Ph.D. (IPS FSV UK)  

doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. (Katedra politologie a mezinárodních vztahů, Filozofická 
fakulta, Západočeská univerzita v Plzni)  

Po diskusi k navrhovanému složení habilitační komise se garantka habilitačního a 
jmenovacího řízení oboru Politologie prof. Říchová rozhodla, že návrh komise z jednání VR 
stáhne a na doporučení Vědecké rady doplní složení habilitační komise o odborníka ze 
zahraničí. 

5.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na rozšíření navazujícího Mgr. studijního programu 
Public and Social Policy Studies o double degree s Universität Konstanz.  

Návrh představili dr. Novotný a dr. Jusič.  

Po představení návrhu, zodpověděl dr. Novotný doplňující otázku ohledně zaměření 
partnerské univerzity, respektive fakulty.  

Další připomínky nebyly vzneseny a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 20 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 



Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací navazujícího Mgr. 
studijního programu Public and Social Policy Studies rozšířenou o double degree 
s Universität Konstanz.  

6.  

Vědecká rada FV UK projednala návrh na rozšíření zkušebních komisí pro SZZK na ISS.  

Návrh představil doc. D. Numerato  

Návrh na nové členky komisí pro obhajoby a bakalářské, magisterské a rigorózní státní 
zkoušky studijních programů zajišťovaných Katedrou sociologie ISS FSV UK a studijních 
programů společných s instituty FSV UK a pro obhajoby disertačních prací a státní závěrečné 
zkoušky doktorského studijního programu Sociologie / Sociology: Mgr. Marie Heřmanová, 
Ph.D. a RNDr. Tereza Freidingerová, Ph.D. 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 20 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním Mgr. Marie Heřmanové, Ph.D. a 
RNDr. Terezy Freidingerové, Ph.D. členkami komisí pro obhajoby a bakalářské, magisterské a 
rigorózní státní zkoušky studijních programů zajišťovaných Katedrou sociologie ISS FSV UK a 
studijních programů společných s instituty FSV UK a pro obhajoby disertačních prací a státní 
závěrečné zkoušky doktorského studijního programu Sociologie / Sociology.    

7.  

Různé: Vědecká rada FSV UK projednala návrh na možnost on-line připojení se k zasedání 
VR pro členy habilitačních a hodnotících komisí a oponentů.  

Návrh představil proděkan Veselý. K návrhu nebylo připomínek a proděkan vyzval 
k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 



Z toho přítomných: 20 

Počet hlasů pro návrh: 20 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

„Vědecká rada se usnesla, že v odůvodněných případech může děkan fakulty umožnit 
dálkové připojení členů hodnotících komisí pro habilitační a jmenovací řízení a oponentů 
habilitačních prací na jednání Vědecké rady FSV UK.“ 

 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.  

Děkan FSV UK  

 

Zapsala:  

Mgr. Tereza Broučková  

11.4.2024 


